Дело № 1-115/2019

34RS0030-01-2019-000979-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоаннинский «25» декабря 2019 года

Новоаннинский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Захарова Р.П.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Денискиной Е.И.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Бисинова В.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Блюденовой О.В., представившей удостоверение № 2300 и ордер на защиту в порядке ст. 51 УПК РФ № 053454 от 24 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего и двоих несовершеннолетних детей супруги, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не имеющего инвалидности, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: Волгоградская 

<

адрес> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил заведомо ложный донос о совершении преступления, при следующих обстоятельствах.

06.09.2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидел на территории двора домовладения С. который пришел в гости к его несовершеннолетним пасынкам Д. ФИО1, имея неприязнь к С.., сложившуюся из-за того, что последний без разрешения ФИО1 приходил в гости домой к его пасынкам, встретил С. В.А., в ходе разговора с которым произошел словесный конфликт. После ухода С.. у ФИО1, находящегося в состоянии раздражения из-за произошедшего конфликта, возник умысел на сообщение в правоохранительные органы о несуществующей краже у него из незапертого гаража лома черного металла весом около 100 килограммов, с целью того, чтобы несовершеннолетний С. больше не приходил к его семье и прекратил общение с его пасынками. 06.09.2019 года, в 14 часов 05 минут, ФИО1, реализуя возникший умысел, осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись сложившейся ситуацией, желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности правоохранительных органов, уполномоченных на прием, регистрацию и рассмотрение сообщений о преступлениях, посредством телефонного обращения сообщил в отдел МВД России по Новоаннинскому району Волгоградской области, расположенный по адресу: 

<

...>, о краже у него из гаража неизвестным лицом вышеуказанного лома черного металла, хищение которого не соответствовало действительности. Дождавшись приезда сотрудников полиции, находясь у себя в жилище, ФИО1 подтвердил свое телефонное сообщение, собственноручно написав письменное заявление, при написании которого, заведомо зная и осознавая, что представленные им сведения являются ложными, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, совершил правоохранительным органам заведомо несоответствующие действительности письменные сведения о совершенном преступлении, а именно о тайном хищении у него из гаража домовладения лома черного металла весом около 100 килограммов, тем самым предоставив в отдел МВД России по Новоаннинскому району заведомо ложные сведения о совершенном преступлении. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, и он полностью признает себя виновным, а потому поддерживает свое ходатайство, заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении судом приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, и он полностью осознает последствия постановления судом приговора в особом порядке и пределы его обжалования. 

Защитник – адвокат Блюденова О.В. поддержала мнение своего подзащитного, не возражает в рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель – прокурор Новоаннинского района Волгоградской области Бисинов В.И. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство заявлено подсудимым в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимым ФИО1 осознаны характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель с заявленным ходатайством согласен. Наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Оснований для прекращения уголовного дела – нет.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Убедившись в том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 306 УК РФ, как заведомо ложный донос о совершении преступления.

Заведомо ложный донос о совершении преступления выразился в обращении ФИО1 в отдел МВД России по Новоаннинскому району Волгоградской области с заявлением, содержащим заведомо ложные сведения по факту совершения в отношении него тайного хищения имущества.

В соответствии со ст. 6 УК РФ, суд, при назначении наказания подсудимому за совершенное преступление, учитывает требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершения преступления и личности виновного. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 /Том № 1 л.д. 92/; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с супругой и ее одним малолетними ребенком и двумя несовершеннолетними детьми /Том № 1 л.д. 94, 96/; на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит /Том № 1 л.д. 99/; военнообязанный /Том № 1 л.д. 101/; не судим /Том № 1 л.д. 115-116, 118, 125-127, 131-132/. 

В силу ч. 2 ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 306 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка супруги, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной /Том № 1 л.д. 8-9/, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительно характеризующие данные, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, общественную опасность содеянного, личность подсудимого, в том числе его трудоспособность, характеризующие его данные, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде обязательных работ, что отвечает требованиям ч. 4 ст. 49 УК РФ.

Такое решение, по мнению суда, также соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения подсудимому альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 306 УК РФ, учитывая требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд не находит.

В силу ч. 1 ст. 49 УК РФ, обязательные работы заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

При определении конкретного размера наказания, суд также принимает во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер совершенного преступления, личность подсудимого и его семейное положение.

Несмотря на то обстоятельство, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также имеются обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающие наказание подсудимого, в данном случае, при назначении наказания в виде обязательных работ, которое является менее строгим, чем лишение свободы, которое предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 306 УК РФ, правила статьи 62 УК РФ не распространяются.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления, тяжести преступления, личности подсудимого, суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: - книгу учета сообщений о происшествиях, возвращенную в отдел МВД России по Новоаннинскому району Волгоградской области, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – следует оставить по принадлежности; - рукописное заявление ФИО1 от 06.09.2019 года, находящееся в материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, – следует хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Руководствуясь ст. 6, ст. 15, ст. 43, ст. 49, ст. 60, ст. 61 УК РФ, ст. 81, ст. 296, ст. 303, ст. 304, ст. 308, ст. 309, ст. ст. 316-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком сто шестьдесят часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: - книгу учета сообщений о происшествиях, возвращенную в отдел МВД России по Новоаннинскому району Волгоградской области, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – оставить по принадлежности в отделе МВД России по Новоаннинскому району Волгоградской области; - рукописное заявление ФИО1 от 06.09.2019 года, находящееся в материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд путем подачи апелляционной жалобы в Новоаннинский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать свои возражения в письменном виде, и непосредственно могут довести до суда апелляционной инстанции свою позицию в письменном виде.

Председательствующий судья: ____________ Р.П. Захаров 

Приговор постановлен в совещательной комнате, изготовлен с помощью компьютера.